
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL 
Nº 03/2021-NGTM – NA PÁGINA Nº03 - ITEM 4.2, ALÍNEA  A
ONDE SE LÊ:
a)Empresa isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do 
projeto básico ou executivo ou da qual o autor do projeto seja dirigente, 
gerente, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital 
com direito a voto ou controlador, responsável técnico ou subcontratado.
LEIA SE:
a)Empresa em Consórcio.

Protocolo: 751770

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016 DE 18 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1470219. 
RESOLVE: 
REVOGAR a PORTARIA Nº 680, de 23/12/2021, publicada no DOE nº 
34.810, de 27/12/2021, que Constituiu Comissão Avaliadora de acordo 
com o Edital de Credenciamento nº 013/2021, que designou as servidoras 
DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, como 
Presidente da Comissão Avaliadora do Edital de Credenciamento; JENIF-
FER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, 
ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 5434599/7, na qualidade 
de Membros; MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identidade Funcional nº 
5897939/2, na qualidade de Apoio Técnico, para compor a Comissão Ava-
liadora do Edital de Credenciamento nº 013/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 752056

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO
EDITAL Nº 001/2022 – ABERTURA DE CREDENCIAMENTO DE IES PRI-
VADAS PARA OFERTA DE CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR PELO PROGRAMA 
FORMA PARÁ. Processo nº 2021/1430639.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, no uso de suas atri-
buições legais e, em conformidade com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, TORNA PÚBLICA a realização do credenciamento de Instituições de 
Ensino Superior (IES) privadas com fi ns lucrativos interessadas em cele-
brar contratos na área de educação superior, por meio da oferta de cursos 
de graduação nas diversas regiões paraenses, sob a gestão desta SECTET, 
nos termos disciplinados pela Lei Estadual nº 9.324 de 7 de outubro de 
2021, bem como, no que couber, regulamentado em sua oferta pela Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica - SECTET, em conformidade as condições fi xadas no Edital 
e seus anexos.
Este Edital de Credenciamento será regulado e regido pelas normas e pro-
cedimentos contidas no presente Edital e seus anexos, eventuais retifi ca-
ções e/ou aditamentos, e será executado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TEC-
NOLÓGICA - SECTET/PA, através da Comissão Permanente de Licitação/

Especial de Credenciamento, instituída pela PORTARIA Nº 685 de 28 de 
dezembro de 2021, a qual caberá o acompanhamento, execução e a super-
visão de todo processo, bem como as deliberações que se fi zerem necessá-
rias objetivando o regular desenvolvimento do Processo, e pela PORTARIA 
Nº 005 de 05 de janeiro de 2022, que institui sua presidência.
As inscrições estarão abertas a partir das 00:00h do dia 24 de janeiro até 
às 23:59h do dia 25 de janeiro de 2022.
A publicação da versão na íntegra do Edital nº 001/2022, assim como 
todos os seus Anexos e instruções pertinentes, estarão disponíveis para 
acesso e consulta no sítio da SECTET: http://www.sectet.pa.gov.br a partir 
do dia 19 de janeiro de 2022, conforme disposto em seu cronograma.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício

Protocolo: 751979

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 002/2017
Contratada: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Sede Cidade de São Paulo, Rua Henri Dunant, n° 780, Torres A 
e B, Santo Amaro, CEP: 04.709-110, São Paulo/SP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato n° 002/2017 em caráter excepcional.
Vigência: 23/01/2022 a 23/01/2023   
Valor: R$ 13.472,16
Exercício: 2022
Fonte: 0101
Dotação Orçamentaria: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Data da Assinatura: 18/01/2022
Ordenador de despesa: Marcel do Nascimento Botelho – Diretor Presidente 
FAPESPA.

Protocolo: 751837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Cancelamento ao Termo de Concessão de Bolsa de Pes-
quisa Nº 008/2021.
O presente Termo tem sua origem no Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa nº 008/2021, celebrado em 20 de julho de 2021 entre as partes, 
relativo à Bolsa de Pesquisa Tipo 1, na modalidade Especialização, Catego-
ria A, Área: Estatística, Economia, Cientista de Dados ou áreas afi ns, como 
forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) BOLSISTA no 
projeto “Sistemas de Informações do Estado do Pará”.
Objeto e Fundamentação: As partes resolvem, em comum acordo, nas ra-
zões de suas faculdades, cancelar quaisquer direitos e obrigações oriundas 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 008/2021, fi rmado entre 
as partes, com fundamentação na Cláusula Oitava do Instrumento, a partir 
de 04/01/2022.
Bolsista: André Augusto Costa Seabra.
Data da assinatura: 18/01/2022.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 751764
Termo de Cancelamento ao Termo de Concessão de Bolsa de Pes-
quisa Nº 004/2021.
O presente Termo tem sua origem no Termo de Concessão de Bolsa de 
Pesquisa nº 004/2021, celebrado em 21 de junho de 2021 entre as partes, 
relativo à Bolsa de Pesquisa na modalidade Graduação em Estatística, cate-
goria A, como forma de apoiar as atividades a serem desenvolvidas pelo(a) 
BOLSISTA no Projeto “PIB TRIMESTRAL DO ESTADO DO PARÁ”
Objeto e Fundamentação: As partes resolvem, em comum acordo, nas ra-
zões de suas faculdades, cancelar quaisquer direitos e obrigações oriundas 
do Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa nº 004/2021, fi rmado entre 
as partes, com fundamentação na Cláusula Oitava do Instrumento, a partir 
de 30/12/2021.
Bolsista: Vanessa Ferreira Monteiro.
Data da assinatura: 18/01/2022.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 751905


